

Số: 219 /KH-UBND

Lê Thủy, ngày 29 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thành lập chuyên mục “Tài nguyên&Môi trường với cuộc sống” trên Đài Truyền thanh - Truyền hình Lệ Thủy

Công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực Tài nguyên&Môi trường trong những năm gần đây đã có nhiều chuyển biến tích cực, đạt được những kết quả nhất định. Tuy nhiên, đây là lĩnh vực rộng, nhạy cảm, phức tạp, liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của mọi đối tượng nên vẫn còn một số hạn chế cần khắc phục, trong đó có công tác tuyên truyền. Trên cơ sở đó, UBND huyện xây dựng Kế hoạch thành lập chuyên mục “Tài nguyên&Môi trường với cuộc sống” trên Đài Truyền thanh - Truyền hình Lệ Thủy như sau:

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng những quan điểm, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực Tài nguyên&Môi trường đến toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện.
- Nhằm cung cấp một số thông tin về hoạt động của ngành Tài nguyên&Môi trường trên địa bàn huyện.
- Hưởng ứng chào mừng các ngày kỷ niệm của ngành Tài nguyên&Môi trường.

2. Yêu cầu

Chuyên mục đảm bảo thực hiện thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm. Nội dung chuyên mục phải phong phú, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn huyện.

3. Nội dung

*** Nội dung chuyên mục:**

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật Đất đai, Luật Khoáng sản, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Biển Việt Nam, Luật Đa dạng sinh học và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật có liên quan, thiết thực đến quyền, lợi ích, nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân.
- Cung cấp một số thông tin về hoạt động ngành Tài nguyên & Môi trường như kết quả thực hiện nhiệm vụ quý, 6 tháng, năm; kết quả thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới; kết quả các cuộc kiểm tra, giám sát về lĩnh vực Tài nguyên & Môi trường, trồng và quản lý rừng ...
- Tuyên truyền về thực hiện “Ngày nông thôn mới - Đô thị văn minh” liên quan đến lĩnh vực Tài nguyên&Môi trường.

- Hưởng ứng các ngày lễ của ngành Tài nguyên & Môi trường như Ngày truyền thống ngành Quản lý Đất đai, Tuần lễ Biển và Hải đảo, Ngày Môi trường thế giới...

* **Hình thức thực hiện:** Tên chuyên mục “Tài nguyên & Môi trường với cuộc sống” phát trên Đài Truyền thanh - Truyền hình Lệ Thủy.

* **Số lượng tin bài:** Mỗi tháng thực hiện 01 chuyên mục, mỗi chuyên mục có ít nhất 03 tin và 1 bài (Bài phản ánh, phóng sự hoặc trích đoạn phổ biến các bộ Luật quy định về lĩnh vực tài nguyên, môi trường).

4. Tổ chức thực hiện

* **Phòng Tài nguyên & Môi trường:**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này; lập kế hoạch chủ đề đưa tin theo từng tháng, từng năm để thực hiện.

* **Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Tham mưu, bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch này.

* **Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, phòng Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn, Ban Quản lý các công trình công cộng huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan:** Phối hợp với phòng Tài nguyên & Môi trường để thực hiện tốt Kế hoạch này.

* **Văn phòng HĐND & UBND huyện:** Theo dõi, đôn đốc các phòng ban, đơn vị trong quá trình thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thành lập chuyên mục “Tài nguyên & Môi trường với cuộc sống” trên Đài Truyền thanh - Truyền hình Lệ Thủy, yêu cầu Trưởng phòng Tài nguyên & Môi trường, Trưởng đài Truyền thanh - Truyền hình huyện và thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường (B/c);
- TV Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban liên quan;
- Đăng Website UBND huyện;
- Lưu: VT, TNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Sơn